国家税务总局广西壮族自治区税务局第二稽查局
税务行政处罚事项告知书
桂税二稽罚告〔2020〕22号

柳州道然贸易有限公司（统一社会信用代码：91450200595123519Q）：
对你公司的税收违法行为拟于2020年10月11日之前作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条规定，现将有关事项告知如下：

   一、税务行政处罚的事实根据、法律依据及拟作出的处罚决定
（一）税务行政处罚的事实根据及法律依据

1.增值税

经检查发现，你公司于2019年5月期间，为抵扣增值税进项税额并在税前列支成本，在与中核圣海（青岛）进出口有限公司（以下简称中核圣海公司）没有实际发生经营业务的情况下，采取资金虚空转并支付手续费的方式，取得中核圣海公司开具的《青岛增值税专用发票》10份，金额合计9,003,480.09元，税额合计1,170,452.41元，价税合计10,173,932.50元。在2019年5月3号记账凭证反映为借：库存商品，借：应交税金—应交增值税—进项税额，贷：银行存款；并于2019年5月向主管税务机关国家税务总局柳州市柳北区税务局申报抵扣进项税额1,170,452.41元。
经查实，你公司取得虚开增值税专用发要，采取的手段是通过资金空转，虚构向中核圣海公司支付焦碳货款的记录，并支付手续费。具体手段是由你公司法定代表人陈双采取多次转账的方式将款9,970,000.00 元转入你公司在中国工商银行开立的银行账户（账号2105453509300006201），再通过你公司银行账户将发票金额款项10,173,932.50元转入中核圣海在中国民生银行股份有限公司青岛江山南路支行开立的银行账户。经过多次资金流转后，款项转入池敏华、严林华、石晓鹏个人存款账户，并最终由池敏华在农业银行临汾尧都支行开立的个人存款账户（账号6228481298581264271）、严林华在农业银行临汾尧都支行开立的个人存款账户（账号6230521290027332174）、石晓鹏在农业银行运城分行开立的个人存款账户（账号6230523040008669476）将款项9,100,000.00元转入你公司法定代表人陈双妻子林秀玉在中国工商银行开立的个人存款账户（账号6222082105001276510），并通过林秀玉个人存款账户将款项9,100,000.00元转入你公司法定代表人陈双在中国工商银行开立的个人账户（账号6222082105000177198）。最终由陈双将收到的款项转入你公司在中国工商银行开立的银行存款账户（账号2105453509300006201）。
综上，你公司让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条第二款第第（二）项规定。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条、第四条、第八条第一款、第九条和《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第十九条、《国家税务总局关于纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知》（国税发〔1997〕134号）、《国家税务总局关于纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知的补充通知》（国税发〔2000〕182号）的规定，对你公司取得虚开的增值税专用发票，其进项税额不得从销项税额中抵扣。经检查调整确认，造成你公司2019年11月（税款所属期）少缴增值税1,170,452.41元。
2.城市维护建设税

  经查实，你公司应补缴2019年11月增值税合计1,170,452.41元，根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》（国发〔1985〕19号）第二条、第三条、第四条的规定，你公司应补缴2019年11月城市维护建设税81,931.67（1,170,452.41×7%＝81,931.67）元。

5.企业所得税

2018年你公司申报企业所得税营业收入3,955,296.94元，营业成本3,857,777.37元，税金及附加1,480.58元，管理费用193,799.58元，财务费用53,227.84元，营业利润为-150,988.43元，纳税调整增加6,820.73元，调整后应纳税所得额为-144,167.70元，应纳税所得税额为0元。

你公司取得青岛中核圣海公司开具发票账务处理日期为2019年5月31日，在2019年5月3号记账凭证反映为借：库存商品9,003,480.09元，借：应交税金—应交增值税—进项税额1,170,452.41元，贷：银行存款10,173,932.50元。你公司在购进焦碳未取得发票时已做暂估处理，同时将暂估结转当期主营业务成本，影响当期损益，2019年库存商品明细账反映从青岛取回发票所对应的焦碳在2018年时已结转主营业务成本并影响当年利润。2018年库存商品明细账反映2018年2月暂估49,854.42元、10月暂估1,735,622.94元、12月冲暂估258,041.38元，未取得发票焦碳暂估合计1,527,435.98 (49,854.42+1,735,622.94-258,041.38)元已结转主营业务成本。你公司取得虚开增值税专用发票后在2019年5月9号凭证反映为借：应付账款-暂估入库，贷：库存商品（冲暂估）。

根据《企业所得税税前扣除凭证管理办法》（国家税务总局公告2018年第28号）第十二条的规定，你公司从青岛取回的虚开发票不得作为企业所得税税前扣除凭证，2018年暂估入账并已结转主营业务成本1,527,435.98元，不得税前扣除，应当调增应纳税所得额1,527,435.98元，调整后你公司2018年应纳税所得额1,383,268.28（1,527,435.98-144,167.70=1,383,268.28 ）元，你公司企业所得税率为25%，应补2018年企业所得税345,817.07 （1,383,268.28 ×25%=345,817.07）元。
（二）拟作出的处罚决定

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款的规定，对你公司在没有实际发生经营业务的情况下，取得中核圣海公司开具的《青岛增值税专用发票》10份，并抵扣增值税进项税额1,170,452.41元，并造成少缴增值税1,170,452.41元、城市维护建设税81,931.67元、企业所得税345,817.07元的税收违法行为定性为偷税。根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款的规定，现拟对你公司少缴的增值税1,170,452.41元、企业所得税345,817.07元、城市维护建设税81,931.67元（合计1,598,201.15元）处以1倍的罚款，罚款金额为1,598,201.15元。
二、陈述、申辩权利

你公司享有陈述、申辩的权利。请在我局做出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩，或自行提供书面陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、听证权利

如果你是公民，对你罚款2000元（含2000元）以上，你有听证的权利。如果你是法人或其他组织，对你罚款10000元（含10000元）以上，你有听证的权利。可自收到本告知书之日起3日内向我局（地址：柳州市东环大道167号四、五楼）书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

        国家税务总局广西壮族自治区税务局第二稽查局

                          2020年9月1日

- 6 -

- 5 -